
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA NO 01/2024 PPGSC/CCS/UFPB

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a Resolução 09/2018, Seção II art. 6º do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva  (PPGSC),  vinculado  ao  Centro  de  Ciências  da  Saúde  da  Universidade  Federal  da
Paraíba (UFPB), resolve:

Art. 1 Revogar a Portaria n° 01/2023/PPGSC/UFPB de 03 de abril de 2023.

Art.2 Designar, do quadro permanente, os seguintes docentes na condição de titular: Professores
Doutores  Ana  Maria  Gondim  Valença,  Anselmo  Clemente,  Gabriel  Rodrigues  Martins  de
Freitas,  Wálleri  Christini  Torelli  Reis  e  Wilton  Wilney  Nascimento  Padilha,  tendo  como
suplentes os Professores Doutores Ricardo de Sousa Soares e Juliana Sampaio; representando o
quadro docente colaborador,  na condição de  titular,  a Professora Doutora Maria Do Socorro
Trindade Morais; representantes dos estudantes como titulares os discentes Emerson Fernando
Xavier De Souza e Ariela de Queiroz Correia Nóbrega, e como suplentes as discentes Patrícia
Moreira  Batista  de Souza e Sandra Martins  de França;  e  como representante  dos servidores
técnico-administrativos: Verônica Pacheco da Silva na condição de titular, e Stefany Alencar
Estevão na condição de suplente, para comporem o Colegiado do PPGSC, sendo presidido pelo
coordenador,  Prof.  Dr.  Luciano  Bezerra  Gomes,  e  tendo  como  vice-presidente  a  vice-
coordenadora, Prof.ª Dr.ª Luciana Figueiredo de Oliveira.

João Pessoa, 13 de março de 2024

Prof. Dr. Luciano Bezerra Gomes
Coordenador do PPGSC/CCS/UFPB

 Matrícula SIAPE 2370877


